Hoc igitur modo ipse Deus suo sacra faciebat. Cæterum cunctis sub Romano imperio degentibus, tam plebeis quam militibus, occlusæ erant fores

C distinctit a columnis illis cereis; quem nos etiam secuti sumus, Græci λαμπάδας proprie vocant quas Latini tædas, ut docet Pollux in lib. x, cap. 26: Παρός μέντοι καὶ Φαρὸς ἡ λαμπάς ὡς δύτα φῇ ἐν τῇ Ἀλκμηνῃ Εύριπιόντες. Πέλεθ δὲ πεύκης φαρόν ἔχεντες λαβεῖν; Καὶ γάρ δᾶσες, καὶ λαμπάδες εἰσὶ τῶν πυρφόρων. Ταὶς μέντοι λαμπάδας, καὶ κάμαχας εἰρηνῆς Σαρτρίας Αλτεύλος. Sic enim scribendum est, non Εξαρτρίας ut vulgo legitur. Hinc certamen apud Græcos λαμπαδηδρομία, ab iis facibus ita dictum; sumitur etiam λαμπάς a Græcis pro lucerna, ut in Matthei cap. xxv, eodem modo quo φανός tam pro tæda accipitur, quam pro lucerna.

(67) Ἔχηπλον δεξιάν. Notandum est hic Eusebii locus de eleemosyna paschali, quam Constantinus quotannis erogare consueverat, in memoriam beneficii quod Christus per illos dies contulit generi humano. Solebant olim veteres Christiani festo Paschæ die stipem pauperibus erogare: idque non solum laici, verum etiam clerici studiose præstabant. Qua de re illustris est locus Commodiani in lib. II Institutionum, cap. 75.

*Congruit in Pascha, die felicissimo nostro,
Latentur et illi qui postulanti sumpta diurna.
Erogetur eis quod sufficit, vinum et esca.
Respicet fontem quo memorentur ista pro vobis.
Immodico sumptu deficitis Christo donare.
Cum ipsis non facitis, quomodo suadere potestis
Justitiam legis talibus? vel semel in anno,
Si multos urget blasphemia saepe de vobis.*

D Alloquitur Commodianus clericos, ut patet ex titulo carminis, et ex primis singulorum versuum litteris. Monet illos, ut saltem die Paschæ stipem pauperibus erogent. Increpat etiam illos, quod omniam vivendi mollietatem nihil ipsis suppetat, quod pauperibus erogent. Id enim significat hic versus:

*Immodico sumptu deficitis Christo donare.
De eadem eleemosyna paschali Anastasius in Vita Adriani Papæ loquitur his verbis: « Simulque et in balneo juxta eandem ecclesiam sito, ubi fratres nostri Christi pauperes, qui ad accipiendo eleemosynam in paschali festivitate annue occurrere et lavari solebant. »*

cuīus simulacrorum, et quodvis sacrificiorum genus interdictum. Missa quoque lex est ad præsides provinciarum, ut diem Dominicum etiam ipsi venerarentur. Idem festos martyrum dies jussu principis observabant, et ecclesiasticarum festivitatium tempora debito honore prosequerantur. Quæ quidem omnia summo cum imperatoris peragebantur gaudio.

CAPUT XXIV.

Quod rerum externarum quasi episcopum se esse dixit.

Quocirca non absurde, cum episcopos aliquando convivio exciperet, se quoque episcopum esse dixit, his sere verbis usus nobis præsentibus. « Vos quidem, inquit, in iis quæ intra Ecclesiam 537 sunt, episcopi estis. Ego vero in iis quæ extra geruntur, episcopus a Deo sum constitutus. » Itaque consilia capiens dictis congruentia, omnes imperio suo subjectos episcopali sollicitudine gubernabat, et, quibuscumque modis poterat, ut veram pietatem consecrarentur incitabat.

CAPUT XXV.

De prohibitione sacrificiorum et initiationum, et de aboūtis gladiatoriis et impuris sacerdotibus Nili.

Hinc est quod crebris legibus et constitutionibus interdixit omnibus, ne simulacris sacrificarent, ne vates curiose consularent, neve simulacra erigerent; aut arcana sacra peragerent; postremo ne cruentis gladiatorum spectaculis urbes contaminarent. Cumque Ægyptii et Alexandrini fluvium suum ministerio quorumdam hominum effeminatorum collere consuevissent, lex quoque ad eos data est, ut

(68) Θυσίας τε τρόπος ἀπηγορεύετο πᾶς. Hæc benigne interpretanda sunt. Constat enim sacrificia gentilium a Constantino Magno non fuisse nominatio[n]e prohibita, ut diserte docet Libanius in oratione *Pro templis*. Privata quidem et domestica sacrificia Constantinus lege lata prohibuit, ut patet ex codice Theodosiano, *De maleficiis et mathematicis*, et ex lege prima *De paganis*. Sed publica ac solemnia quæ a majoribus instituta fuerant, non inhibuit. Idem repetit Eusebius, cap. 25.

(69) Τῷ νεύματι βασιλέως. Scribendum est οὐ τῷ νεύματi βασιλέως, supple ἄρχοντες. Male in editione Roberti Stephani post vocem βασιλέως punctum apponitur, cum post verbum γεράριεν ponendum sit, ut habetur in codice Regio, et in schedis.

(69') Ἐκκλησίας. Alii τῇ ἐκκλησίᾳ. Sed nulla præpositione opus est, vertique debet locus : *festorumque dies publicis convenientibus celebrabant*. Edic.

(70) Μὴ μαρτεῖα πειργάσθαι. Male interpres veriti : ne oracula curiose scrutarentur. Jamdudum enim oracula dæmones edere desierant. Itaque superflua erat lex Constantini, qui oraculascrutari vetuisset. Malim igitur hic intelligere vates, hariolos, mathematicos et aruspices : quos consulere vetuit Constantinus lege 1 et 2 codice Theod., *De maleficiis et mathematicis*.

(71) Τῷ παρ' αὐτοῖς ποταμῷ δι' ἀνδρῶν ἐκτεθηλυμένων θεραπεύειν. Apud Ægyptios androgyni erant Nili sacerdotes, ut docet Gregorius Naz. in invectiva *Contra Julianum* : ἐν του μόνον αἰδεστήμον, αἱ παρ' Ἀλγύπτοις δι' ἀνδρογυνῶν τιμαὶ τοῦ Νεῖλου. Idem in carmine ad Nemesium :